mensual 

Modalidad de Contratación:   Contributiva X No Contributiva  

Moneda: X Colones Dólares      

Teléfono: 2202-3634, 2280-7775 Correo: fcruz@abogados.or.cr (presidente actual) 
Lic. Francisco Eiter Cruz Marchena, céd.700940897 

Monto Asegurado: ¢ 5.500.000,00 – Cinco millones quinientos mil colones 

Medio para ser notificado: Correo indicado Fecha de emisión: 05 de enero de 2026 

Las Condiciones Particulares tienen prelación sobre las Condiciones Generales. 

MEDIOS Y FORMALIDADES DE COMUNICACIÓN 

Para contactar al Instituto puede hacerlo por los siguientes medios:

[...]

pago de primas totales y así mantener vigente el contrato. 

CUADRO No. 1 RESUMEN DE COBERTURAS 

Coberturas o beneficios Suma o monto asegurado 
 Cobertura básica Muerte Plus, que comprende  

 Muerte accidental o no accidental por persona 
(beneficio principal o cobertura básica) 

¢5.500.000,00 (cinco millones  
quinientos mil de colones) 

 Adelanto de la mitad de la suma asegurado en 
caso de              enfermedad Terminal (A.S.A) 

¢2.750.000,00 (dos millones  
setecientos cincuenta mil colones) 

 Adelanto del 20 % de la suma asegurada para 
Gastos Funerarios 

¢1.100.000,00 (un millón cien mil 
colones) 

B Cobertura de Pago Adelantado del 50% (cincuenta 
por ciento) de la suma asegurada en la cobertura 
básica en caso de Incapacidad Total y Permanente 
pagadero en una cuota. (BI-1 Adelanto) 

¢2.750.000,00 (dos millones  
setecientos cincuenta mil colones), 
según el monto actual vigente de 
cobertura básica 

Las sumas que se definen como ADELANTO, son referidas al BENEFICIO PRINCIPAL POR 
MUERTE, en el sentido de que NO son montos adicionales de seguro, sino precisamente adelantos 
de éste, ante la ocurrencia del riesgo de enfermedad terminal, gastos funerarios e Incapacidad

[...]

EDADES DE CONTRATACIÓN: 

Para efectos de este contrato se refiere como edad de contratación, la edad cumplida del 
asegurado al momento de inclusión más 364 días. 

CALUSULA VII. TARIFA Y PRIMA MENSUAL DEL SEGURO 

La prima mensual de este seguro es de ¢749,13 (setecientos cuarenta y nueve colones con trece 
céntimos) por ¢1.000.000,00 (un millón de colones) de suma asegurada básica o voluntaria, es decir, 
la tarifa mensual por millar de suma asegurada es 0,74913.  

Por tanto, la prima mensual de la suma asegurada básica por ¢5.500.000,00 (cinco millones de 
colones colones) será de ¢4.120,21 (cuatro mil ciento veinte con veintiún centésimos por persona). 
A esta suma se deberá sumar el impuesto sobre el valor agregado de un 2 % (dos         por ciento) 
según la nueva Ley No. 9635, ley de Fortalecimiento de las Finanzas Públicas, según artículo 11, 
inciso 2 c. A este monto se le debe sumar ¢350,00 del monto de ahorro obligatorio.